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BÁO CÁO 
tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7  

và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2025 

----- 

 Thực hiện Quy chế làm việc của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy và Thường 

trực Đảng ủy khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Ban Thường vụ Đảng ủy báo cáo tình 

hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 8 năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Một số hoạt động công tác trọng tâm của Đảng ủy, Ban Thường vụ 

Đảng uỷ và Thường trực Đảng uỷ chỉ đạo, thực hiện trong tháng 7/2025 

1. Các hoạt động của Thường trực Đảng ủy 

- Tổ chức và chủ trì: (1) Trực báo giữa Thường trực Đảng ủy với các cơ quan, 

đơn vị xã. (2) Chào cờ đầu tháng 7/2025. (3) Hội ý Thường trực Đảng ủy. (4) Hội 

nghị kết nối điểm cầu trực tuyến tại xã về sơ kết 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của BCĐ Trung ương. (5) Hội nghị Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã lần thứ nhất. (6) Họp Ban Thường vụ Đảng ủy. (7) Kỳ họp thứ 12, 13 

(Chuyên đề) Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. (8) Hội nghị kết 

nối điểm cầu trực tuyến tại xã về tập huấn sử dụng hệ thống thông tin tiếp nhận, xử 

lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số, tháo gỡ vướng mắc trong việc thực hiện Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW. (9) Bàn giao nhiệm vụ công tác giữa Bí thư Đảng ủy xã mới và cũ. 

(10) Hội nghị kết nối điểm cầu trực tuyến tại xã về tập huấn đăng ký, sử dụng chữ 

ký số chuyên dùng công vụ (17/7). (11) Hội nghị kết nối điểm cầu trực tuyến tại xã 

về  tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát năm 2025. (12) Họp Tiểu ban Tuyên truyền 

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. (13) Họp Tiểu ban 

Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. (14) Họp rà 

soát các nội dung chuẩn bị công tác Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025 – 2030. (15) Hội nghị kết nối trực tuyến trao đổi, nắm tình hình và hướng dẫn 

xử lý khó khăn về tài chính (Trung ương tổ chức). 

- Tham dự: (1) Lễ công bố nghị quyết, quyết định của Trung ương và địa 

phương về sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã, kết thúc hoạt động đơn vị 

hành chính cấp huyện, thành lập tổ chức Đảng, chỉ định cấp ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN tỉnh, xã, phường, đặc khu. (2) Lễ công bố các quyết định về công tác 

tổ chức cán bộ của Công an xã. (3) Hội nghị công bố các quyết định bổ nhiệm các 

chức danh lãnh đạo các phòng, Trung tâm hành chính công, Trung tâm cung ứng 

dịch vụ công vụ xã. (4) Đại hội chi bộ Công an lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. (5) 

Hội nghị triển khai các văn bản, quyết định thành lập UBMTTQVN xã. (6) Đại hội 

Đảng bộ xã Minh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. (7) Đại hội Chi bộ các cơ 
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quan Đảng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. (8) Đại hội Chi bộ Quân sự, nhiệm kỳ 

2025 – 2030. (9) Đại hội Đảng bộ xã Đặng Thùy Trâm lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 

2030. (10) Hội nghị sơ kết công tác Công an 6 tháng đầu năm 2025. (11) Đại hội đại 

biểu Đảng bộ xã Ba Dinh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. (12) Đại hội đại biểu 

Đảng bộ xã Ba Vinh, Ba Tơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. (13) Họp Ban Chấp 

hành Hội LHPN xã. (14) Lễ phát động phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn 

tỉnh năm 2025 (trực tuyến). (15) Kỳ họp thứ 13 (Chuyên đề) Hội đồng nhân dân xã 

khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. (16) Lễ ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội 

Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm cách mạng tháng 8, Quốc khánh mùng (2/9), 80 năm Ngày truyền 

thống Công an nhân dân. (17) Họp trực báo Mặt trận quý III/2025. 

- Tham gia Đoàn công tác UBND xã tặng quà các đối tượng chính sách nhân 

kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7).  

- Làm việc với đồng chí Tỉnh ủy viên phụ trách địa bàn xã Ba Xa. 

  2. Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy ban hành các 

văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện (bổ sung thêm tuần 5) 

- Báo cáo: (1) Số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan 

Đảng, Mặt trận tổ quốc thuộc địa phương quản lý. (2) Tình hình quá trình vận hành 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp xã Ba Xa; (3) Theo nội dung Nghị quyết 

57-NQ/TW của Bộ Chính trị; (4) Theo nội dung Công văn số 15-CV/TU ngày 

09/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (5) Kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng 

Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. (10) Báo cáo ngày công tác Nội chính và thực 

hiện Nghị quyết 57. 

- Thông báo: (1) Giới thiệu mẫu dấu của Đảng ủy và chữ ký của đồng chí Bí 

thư và Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã Ba Xa, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (2) Về dự 

thảo văn kiện đại hội các chi bộ: Quân sự, các cơ quan Khối Đảng, UBND, bộ công 

an, nhiệm kỳ 2025 – 2030; (3) Về việc tổ chức lao động tổng dọn vệ sinh môi trường 

trong khuôn viên trụ sở làm việc UBND xã Ba Xa. (4) Cho chủ trương tổ chức hội 

nghị sơ kết công tác Công an 6 tháng đầu năm 2025. (5) Phân công và giao nhiệm 

vụ chuẩn bị Lễ chào cờ đầu tháng trong năm 2025. (6) Lịch họp Ban Thường vụ 

Đảng ủy thường kỳ. 

- Công văn: (1) Đăng ký lịch tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Ba Xa lần 

thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030; (2) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng 

cao chất lượng các cuộc họp, hội nghị. (3) Thống nhất nhân sự của Hội Cựu chiến 

binh xã; (4) Về báo cáo tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã. (5) Về báo cáo 

tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tuần. (6) Chỉ đạo đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 

2025 - 2030; (7) Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; 

(8) Về báo cáo kết quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị xã. (9) Rà soát, lập danh 

sách đảng viên. (10) Về báo cáo tham luận tại Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ 

I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. (12) Chuyển đơn đề nghị UBND xã giải quyết. (13) Gửi 

Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. (14) Về gửi 
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Quy định số 337-QĐ/TW ngày 27/6/2025 của Ban Bí thư về gửi nhận văn bản điện 

tử trên mạng thông tin diện rộng của Đảng và mạng Internet. (15) Về việc đăng ký 

nơi khám chữa bệnh ban đầu đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản 

lý. (16) Thống nhất cho chủ trương tổ chức các hoạt động “tri ân các anh hùng liệt 

sĩ” nhân ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7). (17) về báo cáo tình hình dân tộc, tôn giáo 

trên địa bàn xã. (18) Về đăng ký thiết bị và tài khoản sử dụng phần mềm CSDL đảng 

viên. (19) Thực hiện chế độ báo cáo ngày về công tác Nội chính, PCTNLPTC và cải 

cách tư pháp. (20) Về tập trung và rà soát, nâng cấp, đầu tư một số nội dung trọng 

tâm về hạ tầng kỹ thuật và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số đáp ứng 

yêu cầu chuyển đổi số liêng thông đồng bộ phục vụ chính quyền địa phương 2 cấp. 

(21) Về tăng cường phòng, chống dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn xã Ba Xa. (22) 

Thông tin danh mục cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật. 

- Kết luận: (1) Về thống nhất thành lập các cơ quan CTTMGV Đảng ủy và 

nhân sự các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã. (2) Thống nhất 

thành lập các cơ quan UBMTTQVN xã Ba Xa. (3) Cho chủ trương thực hiện các nội 

dung thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã. (4) Tiếp nhận và bố trí cán bộ, công 

chức, viên chức vào vị trí việc làm và giao chỉ tiêu biên chế năm 2025. (5) Về ấn 

định số lượng đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Ba Xa lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025 - 2030. 

- Quyết định: (1) Thành lập Văn phòng Đảng ủy xã. (2) Thành lập Ban Xây 

dựng Đảng. (3) Thành lập cơ quan Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy. (4) Thành lập cơ quan 

Ủy ban MTTQVN xã. (5) Kiện toàn Tiểu ban văn kiện Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030. (6) Kiện toàn Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ 

xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.  

- Chương trình: (1) Công tác tháng 7/2025. (2) Kiểm tra, giám sát toàn khóa 

của Đảng ủy xã Ba Xa, nhiệm kỳ 2025 - 2030. (3) Công tác quý III/2025. 

- Quy chế: (1) Làm việc của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã, nhiệm kỳ 2025 - 

2030. (2) Làm việc của Ban Chấp hành Đảng ủy xã Ba Xa, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

 - Kế hoạch thực hiện công tác giới thiệu nhân sự để chỉ định bổ sung Ban 

Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Ba Xa khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Phương án thực hiện công tác giới thiệu nhân sự để chỉ định bổ sung Ban 

Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Ba Xa khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ 

công tác của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Ba Xa. 

3. Trong tháng 7/2025, Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy đã tổ 

chức triệu tập: 03 Hội nghị Ban Chấp hành Đảng ủy, 04 Hội nghị Ban Thường vụ 

Đảng ủy, 05 Họp Thường trực Đảng ủy, 05 Hội nghị kết nối điểm cầu trực tuyến để 

bàn bạc, thảo luận, cho ý kiến và quyết định các vấn đề theo thẩm quyền. 

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7/2025 

Diện tích lúa vụ Hè – Thu năm 2025 gieo sạ: 241,13 ha/241,13 ha, đạt 100% 

chỉ tiêu KH giao; chỉ đạo các thôn thường xuyên kiểm tra, đắp đập bổi, chăm sóc, 
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bón phân, nạo vét kênh mương trên tất cả các cánh đồng trên địa bàn xã, đảm bảo 

100 % nước tưới; diện tích cây hoa màu: 17,5 ha1. Xảy ra dịch bệnh tụ huyết trùng, 

làm chết 01 con trâu tại thôn Ba Ha. Diện tích thả nuôi: 0,25 ha; số lượng, loại thủy 

sản thả nuôi khoảng: 1.387 con. Trên địa bàn xã có 08 dự án về Chương trình MTQG 

phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi, đã được cấp con giống gồm: 

03 dự án trâu/27 hộ tham gia; 02 dự án bò/22 hộ tham gia; 01 dự án cau/19 hộ tham 

gia; 02 dự án dê/16 hộ tham gia; qua theo dõi tình hình chăn nuôi, chăm sóc các con 

giống có 02 hộ thôn Mang K’Rá chết 04 con dê2. Công tác điều tra nông nghiệp 

nông thôn năm 2025 tại thôn Mang Mu đã thực hiện điều tra hoàn thành 132 hộ/132 

hộ, đạt 100% chỉ tiêu giao. 

Giá trị sản xuất Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực hiện ước đạt 300 triệu 

đồng, đạt 100% KH, sản phẩm chủ yếu mộc dân dụng, xay xát gạo nhỏ lẻ. Công 

trình nối tiếp đường BTXM từ nhà ông Phạm Văn Quên đến suối Nước Chạch, thôn 

Nước Chạch với tổng vốn đầu tư công trình: 1,056 tỷ đồng. Trong tháng 7/2025, kế 

hoạch vốn giao trong năm 2025 là: 1,010 triệu đồng; hiện công trình đang thi công, 

chưa giải ngân. Tổng mức doanh thu hàng hóa và dịch vụ ước đạt 600 triệu đồng. 

Thu ngân sách: 3,409 triệu đồng, đạt 8,33% dự toán giao; trong đó, thu trên địa bàn 

ước đạt 75 triệu đồng, đạt 8,33 % dự toán giao; Chi ngân sách: Ước đạt 1,100 đồng, 

bằng 2,6% dự toán giao. 

Xây dựng kế hoạch, công văn chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, tổ chức 

tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn các thôn, tại khu vực trong và ngoài trụ sở 

làm việc UBND xã, khuôn viên các trường học trên địa bàn. Đã hoàn thành Phương 

án và Quyết định phê duyệt phương án PCTT&TKCN năm 2025 trình lãnh đạo 

UBND xã phê duyệt. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

Trường Mầm non đã hoàn thành đổi con dấu của đơn vị theo quy định, đăng 

ký định danh tổ chức, các loại báo cáo và biểu mẫu theo hướng dẫn và chỉ đạo của 

của xã. Trường Tiểu học đã hoàn thành các loại báo cáo liên quan theo yêu cầu của 

cấp xã; rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất, xây dựng kế hoạch sửa chữa để phục vụ trong 

năm học 2025-2026; thực hiện đăng ký nhu cầu cử tuyển giáo viên năm 2025; tiếp 

nhận học sinh chuyển trường theo nguyện vọng. 

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân, ban 

hành Kế hoạch đảm bảo công tác y tế và an toàn phòng, chống các dịch bệnh. Tháng 

7/2025: có 127 lượt khám3; có 01 ca bệnh Tay - Chân - Miệng và 04 ca bệnh Sởi tại 

thôn Nước Lăng. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế và công tác dân số 

và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ 

em, tiêm chủng mở rộng, phòng chống sốt rét, an toàn vệ sinh thực phẩm, chương 

trình Vitamin A, suy dinh dưỡng, số phụ nữ có thai và được khám thai 10; thực hiện 

                                        
1 Trong đó: Khoai lang diện tích 2,0 ha, năng suất 41 tạ/ha; ngô diện tích 2,0 ha chưa thu hoạch; rau các loại diện tích 

3,0 ha, năng suất 45 tạ/ha; cây mỳ diện tích 10,5 ha, chưa thu hoạch. 
2 Trong đó: Hộ ông Phạm Văn Quyên chết 03/05 con dê, hộ ông Phạm Văn Cuông chết 02/05 con dê. 
3 Trong đó: Khám dự phòng 83 lượt; khám BHYT 44 lượt; số lượt siêu âm 01 lượt; Số lược khám trẻ em <15 tuổi 72; 

chuyển viện 02 Khám bằng CCCD 56 ca. 
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công tác truyền thông và cấp tài liệu gồm có 4 lượt và 27 lượt (làm mẹ an toàn), cấp 

137 tờ rơi. 

Chỉ đạo công chức chuyên môn giải quyết kịp thời các chính sách đối với 

người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Các hoạt động tuyên 

truyền, văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi; tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính 

trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Các hoạt động Văn nghệ, Thể dục - 

Thể thao được duy trì thường xuyên. Tiếp tục phát huy quy định, nội dung Hương 

ước của 07 thôn trên địa bàn vào đời sống phù hợp với tình hình hiện nay ở cộng 

đồng dân cư. 

3. Quốc phòng và an ninh 

Tiếp tục duy trì 12/24 tại trụ sở UBND xã đảm bảo quân số trực; tổ chức Đại 

hội chi bộ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tổ chức chốt nam công dân trong độ tuổi 

18 -25 và 26 -27 đối với công dân đã qua cao đẳng, đại học, tổng số là 227 công dân. 

Kiện toàn hội đồng nghĩa vụ quân sự để đảm bảo cho công tác xét duyệt chính trị 

cấp xã và cấp tỉnh trong tháng tới; tham gia tập huấn nghiệp vụ chuyên môn ngành 

quân sự, quân số đạt 100% chỉ tiêu; rà soát lại các đối tượng chưa qua và đã qua bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; phối hợp Công an xã tham gia bảo vệ Đại 

hội Đảng bộ xã Ba Xa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 -2030. 

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định; tình hình tư tưởng cán bộ 

chiến sĩ cơ bản ổn định, an tâm công tác; thực hiện đảm bảo công tác rà soát người 

nước ngoài có yếu tố truy nguyên trùng với đối tượng khủng bố, quản lý hoạt động 

lễ hội, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, tổ chức 

hội nghị tổng kết chương trình phòng, chống mua bán người. Công tác quản lý 

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện trên địa bàn có 02 cơ sở; đã phân công, 

bố trí cán bộ quản lý theo quy định, chưa phát hiện vi phạm đối với các cơ sở trên 

địa bàn quản lý. Tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2025-2030. 

III. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

1. Khó khăn 

1.1. Công tác Đảng 

- Chất lượng và tiến độ thực hiện công việc được giao của các cơ quan chuyên 

trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy đôi lúc còn chậm.  

- Chưa thực hiện việc tham mưu, gửi, nhận các văn bản mật trên máy tính quy 

định chế độ mật. 

1.2. Về lĩnh vực kinh tế 

- Phát triển nông nghiệp chưa bền vững, sản xuất hàng hóa quy mô chưa đủ 

lớn, vẫn còn nhỏ lẻ, chất lượng và sức cạnh tranh của sản phẩm không có, thiếu sự 

liên kết giữa người sản xuất với doanh nghiệp, giữa sản xuất với thị trường. Mặc 

dù xây dựng nhiều mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả nhưng chậm được nhân 

rộng. 

- Cơ cấu ngành nông nghiêp gắn với xây dựng Chương trình mục tiêu quốc 
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gia xây dựng nông thôn mới đã có những kết quả bước đầu đáng khích lệ, nhưng 

kết quả chưa cao, môi trường nông thôn tuy được cải thiện nhưng vẫn còn bất cập 

ở các thôn đặc biệt xử lý chất thải rắn và rác thải vệ sinh môi trường ở nông thôn. 

- Đời sống Nhân dân nông thôn tuy đã được cải thiện và nâng cao nhưng vẫn 

còn khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo vẫn còn cao, phần lớn là đồng bào dân tộc thiểu số, 

thu nhập bình quân đầu người còn thấp, tỷ lệ lao động nhàn rỗi trong nông nghiệp 

ở nông thôn còn cao, một số bộ phận người dân vẫn còn tư tưởng ỷ lại nhà nước, 

chưa tự vươn lên. 

1.3. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

- Một số HS hoàn thành chương trình lớp 5 chưa ra nộp hồ sơ vào lớp 6. 

- Trường Mầm non hiện nhà vệ sinh của 02 phòng học tại điểm trường trung 

tâm bị hư hỏng nặng. 

- Chưa có văn bản quy định cụ thể về các thông tin liên quan đến khoảng cách 

địa giới, tên suối và vùng bị sạc lở ... học sinh không thể đi học về trong ngày để nhà 

trường có cơ sở xét học sinh bán trú theo Nghị định 66/2025-NĐCP trong cuối tháng 

8/2025. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

- Số lượng biên chế phân bổ đối với Khối Đảng còn thiếu. 

- Máy tính thực hiện chế độ mật vẫn chưa được thực hiện mở khóa. 

- Biến đổi khí hậu, thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến thất 

thường, khó lường, tác động mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

- Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày 

càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội. 

- Diện tích rừng tự nhiên lớn, giáp ranh với nhiều tỉnh, địa bàn phức tạp, đi lại 

khó khăn ảnh hưởng đến công tác bảo vệ rừng. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Một số hộ dân thường xuyên đi làm ăn xa, chưa phát triển mạnh trong chăn 

nuôi, các đơn vị chủ rừng chưa quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng và đất lâm nghiệp 

được giao, việc chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao. 

- Người dân có tư tưởng trông chờ, ỷ lại sự hỗ trợ của Nhà nước về các chế 

độ, chính sách, ý thức vươn lên thoát nghèo chưa cao, nhận thức của một bộ phận 

người dân về chấp hành pháp luật chưa tốt. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2025 

1. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các đơn vị, địa phương thực hiện Chương 

trình công tác quý III/2025, chương trình công tác tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy. 

 2. Đẩy mạnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung Kết luận số 126-KL/TW 

ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục 

sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025 và Kết luận số 
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127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, 

đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. 

3. Hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 8/2025. Tiếp tục 

và triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Trung ương, Tỉnh ủy nhiệm kỳ 

2020 - 2025 và Nghị quyết Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 – 2030. Tổ chức sơ kết, tổng 

kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy theo yêu cầu 

của cấp trên. Kế hoạch gặp gỡ, ra mắt của đồng chí Bí thư Đảng ủy với Nhân dân 

thôn Gòi H’rê (ngày 05/8/2025). 

4. Tăng cường xây dựng, củng cố TCCSĐ, đảng viên. Tiếp tục kiện toàn 

TCCSĐ phù hợp với đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; nâng 

cao chất lượng hoạt động, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ở cơ sở. Kết luận 

về tiêu chuẩn chính trị thực hiện công tác phát triển đảng viên; luân chuyển, điều 

động, quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ. 

5. Ban hành Chương trình Kiểm tra, giám sát toàn khóa của Đảng ủy xã Ba 

Xa, nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

6. Tiếp tục theo dõi, nắm tình hình tư tưởng Nhân dân để báo cáo cho cấp ủy 

theo dõi, kịp thời giải quyết những vấn đề còn vướng mắc phát sinh ở cơ sở. 

7. Đẩy mạnh phát triển sản xuất trồng trọt theo hướng nâng cao chất lượng, an 

toàn. Triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất từ các chương trình mục tiêu 

quốc gia. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

Tăng cường chỉ đạo công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng vào mùa khô. 

Quản lý tốt các công trình thuỷ lợi và nước sinh hoạt tập trung, tăng cường công tác 

phòng, chống thiên tai, chủ động phòng, tránh và ứng phó kịp thời trong mùa mưa 

bão. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, tập 

trung giải quyết các vụ tranh chấp, khiếu nại về đất đai. Thực hiện cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất thuộc thẩm quyền UBND xã. Thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt 

chẽ các điểm khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm trong việc khai thác khoáng sản trái phép.  

8. Thường xuyên chỉ đạo công tác phát triển công nghiệp, đẩy mạnh chuyển 

dịch cơ cấu các ngành công nghiệp theo hướng hiện đại, phát triển theo chiều sâu, 

đa dạng hóa các ngành công nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra giá cả, chất lượng 

hàng hóa đối với các hộ kinh doanh. Phối hợp với các hộ kinh doanh phát triển các 

mặt hàng đặc trưng của xã thành sản phẩm hàng hóa. Chỉ đạo, điều hành dự toán 

thu, chi ngân sách nhà nước, bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản phí, lệ phí và 

thu khác vào ngân sách nhà nước.  

9. Họp Hội đồng sư phạm đầu năm, thực hiện ôn tập, rèn luyện và kiểm tra lại 

trong hè, xây dựng kế hoạch, phân công phân nhiệm năm học 2025-2026. Tổ chức 

lao động, vệ sinh trường, lớp. chuẩn bị đảm bảo hồ sơ và tham mưu xét chế độ học 

sinh thuộc diện bán trú theo Nghị định số 66/2025-NĐCP. Ký kết hợp đồng cung 

cấp thực phẩm và cấp dưỡng. Chuẩn bị công tác tựu trường và khai giảng năm học 

2025-2026. 
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10. Tập trung chỉ đạo triển khai phòng chống kịp thời các loại dịch bệnh trên 

địa bàn xã; tăng cường công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đồng 

bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; tăng cường kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện chuyên môn, tinh thần thái độ phục vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế; chỉ đạo điều hành, quản lý khám 

chữa bệnh và công tác y tế dự phòng. 

11. Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”. Tăng cường hoạt động kiểm tra, chú trọng công tác quản lý nhà nước trên 

các lĩnh vực văn hóa, thông tin. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh 

quốc phòng. Tiếp phát sóng các chương trình phát thanh, truyền hình để phục vụ 

Nhân dân. Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách ưu 

đãi người có công, an sinh xã hội. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình 

Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

12. Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công 

tác đảm bảo quốc phòng, an ninh. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong Nhân dân. 

13. tiếp tục chủ động triển khai các biện pháp nắm chắc tình hình địa bàn, mục 

tiêu, tuyến, lĩnh vực, đối tượng để đảm bảo an ninh trật tự; thực hiện phòng ngừa 

nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội, lập danh sách và gọi hỏi, răn đe các đối tượng chấp 

hành án tại cộng đồng, tù tha về trước thời hạn. Phối hợp với thanh niên của Tổ Đề 

án 06 của xã tổ chức tuyên truyền người tiến hành làm căn cước tích hợp, kích hoạt 

định danh điện tử, cập nhật số CCCD cha mẹ của các lứa tuổi từ 0 đến 14 tuổi để 

làm căn cước theo luật căn cước mới và làm sạch dữ liệu Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

y tế, bảo hiểm thất nghiệp…, tham mưu kế hoạch tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ 

an ninh tổ quốc năm 2025. 

Trên đây là tình hình thực hiện công tác tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 

8 năm 2025, kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo dõi, chỉ đạo. 

 

Nơi nhận:                                    
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, 

- Đ/c Nguyễn Thanh Mân, Tỉnh ủy viên,  

Giám đốc Sở Công thương (phụ trách địa bàn),  
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,   

- Văn phòng Tỉnh uỷ,      

- TT Đảng ủy,                    
- TT HĐND xã, 

- UBND xã,                                                                   

- Các CQCTTMGV Đảng ủy,                                                                                  

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,                                                                                      
- C, PCVP Đảng ủy,                                                                                    
- Lưu VP Đảng ủy.              

 
T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
 
 
 
 

 
Phạm Văn Truốc 

 


		2025-08-06T03:17:34+0000
	Not specified


		2025-08-06T06:19:19+0000
	Not specified


		2025-08-06T06:19:21+0000
	Not specified


		2025-08-06T06:19:22+0000
	Not specified




